Судебный участок  № 1 *********** судебного района ХМАО-Югры

*****************, город ***********, ХМАО-Югра, ****************
Дело № 5-181-0101/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 апреля 2024 года
                                                                    город *********** ХМАО-Югры

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1 *********** судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры мировой судья судебного участка № 2 *********** судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном часть 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении председателя правления *****************************, адрес местонахождения организации: ***********************, Лельхова *******************, ************** года рождения, уроженца ************************, зарегистрированного по адресу: *******************************, гражданина Российской Федерации, паспорт серия ************************, ИНН *************,
УСТАНОВИЛ:
Лельхов *** являясь председателем правления ***************************************, нарушил установленный законодательством о налогах и сборах срок представления бухгалтерской (финансовой) отчетности за 12 месяцев 2022 года.
Бухгалтерская финансовая отчетность за 12 месяцев 2022 года должна была быть предоставлена в налоговый орган не позднее 24 часов 00 минут 31 марта 2023 года.

Фактически бухгалтерская финансовая отчетность за 12 месяцев 2022 года Лельховым *** в налоговый орган не предоставлена.
В настоящее судебное заседание Лельхов *** не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлял.

При таких обстоятельствах суд определил рассмотреть дело в отсутствие Лельхова *** в порядке ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина Лельхова *** подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении № ******************* от 12 февраля 2024 года, содержание которого аналогично описательной части постановления; уведомлением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 06 октября 2023 года № ***; служебной запиской от 08.12.2023 года № ************** о фактах не предоставления упрощенной бухгалтерской отчетности.
Суд считает, что указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено.

Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.

Согласно п.п.5 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны предоставлять в налоговый орган по месту нахождения организации бухгалтерскую отчетность в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом «О бухгалтерском учете».

Согласно п.2 ст. 18 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ организации обязаны приставлять годовую бухгалтерскую отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.

В силу п.1 ст. 7 ФЗ РФ от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.

Факт налогового правонарушения подтверждается изученными в судебном заседании материалами дела.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Должностным лицом, ответственным за своевременное представление расчета по страховым взносам в Межрайонную ИФНС России № 7 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре является председатель правления ******************************** Лельхов *** которым налоговая декларация за 2022 год не была представлена.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Лельхова *** установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по ч.1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как не предоставление в установленный законодательством срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Назначая Лельхову *** административное наказание, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, а также то, что ранее Лельхов *** не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
             На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать председателя правления ************************************* Лельхова ************* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3, 1.3-1 и 1.4 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601153010005140;

ОКТМО 71811000 РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400015001812415144
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.

Разъяснить Лельхову *** что в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения в *********** городской суд ХМАО – Югры, либо непосредственно через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                               *** Сварцев